Дело № 1-159/2017 (564677)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17.07.2017г. г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Борисенковой И.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Муховиковой О.Н., представившей удостоверение № ****, ордер № **** от 23.03.2017г.,

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "анкетные данные изъяты", 

содержащегося под стражей в порядке меры пресечения с 20.02.2017г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 1,62 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих - наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер:

ФИО1 до 10 час. 00 мин. 05.11.2015 года, находясь в неустановленном месте г. Хабаровска у неустановленного следствием лица, умышленно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 1,62 г., которое умышленно, незаконно продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, около 10 час. 00 мин. 05.11.2015 в ходе телефонного разговора с К., договорился о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) около **** подъезда дома №**** по ул. ****.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 06 мин. 05.11.2015, находясь около **** подъезда дома № **** по ул. ****, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 1600 рублей К., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № *** от 24.11.2015, вещество общей массой 1,84 г., находящееся в двух полимерных свертках, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,62 г., что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудником оперативной службы Регионального Управления ФСКН России по Хабаровскому краю 05.11.2015 около 11 час. 10 мин. у К. в салоне автомобиля «****» без государственных регистрационных знаков, припаркованном возле д. **** по ул. ****, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений покушался сбыть вещество растительного происхождения в количестве 2,20 г., являющееся частями рода Табак, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,48 г.; наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве 68, 36 г.; жидкость темно-зеленого цвета, являющуюся раствором наркотического средство кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 9,59 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, образует крупный размер:

ФИО1 28.09.2016, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от д. **** по ул. ****, обнаружил место произрастания кустов дикорастущих растений конопли, содержащее наркотическое средство, заведомо зная, что листья и верхушечные части вышеуказанных растений являются наркотическим средством-марихуаной (каннабисом), по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, собрал листья и верхушечные части растений конопли, в количестве, достаточном для изготовления наркотического средства, которые поместил в полиэтиленовые пакеты, после чего перенес за гаражный бокс № ****, распложенный на расстоянии 100 метров от д. **** по ул. ****, где листья и верхушечные части растений конопли поместил ****, тем самым умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в банку объемом 200 мл., часть изготовленного наркотического средства смешал с табаком, который в последствии поместил в металлическую емкость, после чего переместил наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: г. ****, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), в точно неустановленное следствием время в начале октября 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства в кв. ****, д. **** по ул. ****, расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные шприцы, полиэтиленовые пакетики.

При этом ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 20.02.2017 в период времени с 14 час. 10 мин. до 15 час. 45 мин. в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г.****, изъято согласно заключения эксперта № **** от 06.03.2017: вещество растительного происхождения в количестве 2,20 г, являющееся частями растения рода Табак, пропитанными наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,48 г., в металлической емкости; вещество тёмно-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 52,9 г., 10,8 г., 4,66 г., в общем количестве 68,36 г., что является крупным размером, находящееся в шприцах и пакетиках; жидкость тёмно-зелёного цвета, являющаяся раствором наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 9,59 г., что является крупным размером, находящееся в банке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«б, ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично. Признал вину в совершении сбыта в 2015 году, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В части покушения на незаконный сбыт наркотиков, обнаруженных в его квартире в феврале 2017 году, пояснил, что обнаруженный и изъятый у него наркотик он изготовил и хранил для личного употребления. Расфасован наркотик был для облегчения его употребления. 

Из показаний, содержащихся в протоколах допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1, следует, что он употребляет наркотические средства, а именно гашишное масло около 5 лет, употребляет каждый день. Впервые попробовал наркотические средства гашишное масло в 2010 году, кроме гашишного масла, никакие наркотические средства не употреблял, к употреблению наркотических средств его никто не склонял. 05.11. 2015 года в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 06 мин. путем продажи за 1600 рублей он продавал возле **** подъезда дома № **** по ул. **** наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), так как необходимы были денежные средства. Наркотическим средством, его угостили, кто именно угостил и при каких обстоятельствах уже не помнит. В ходе допроса обвиняемому предоставлялся компакт-диск № **** с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ****, находящегося в пользовании ФИО1, при прослушивании которого он, пояснил, что узнает свой голос, в ходе разговора он подразумевал, что у него есть наркотическое средство, а именно гашишное масло и он может его сбыть, в данных разговорах он назначал адрес, где может передать наркотическое средство-гашишное масло.

Из показаний, содержащихся в протоколе допроса обвиняемого ФИО1, следует, что он 28 сентября 2016 г. гулял с собакой около дома **** по ул. ****, собака побежала в сторону авиадука, расположенного от дома **** по ул. **** на расстоянии 150 метров. Когда он подошел к авиадуку, то увидел за гаражным массивом кусты дикорастущей «конопли». Далее он на данном участке местности обнаружил пакеты, а именно пять полимерных пакетов, он взяв данные пакеты 28.09. 2016 г. около 14 час. 00 мин. нарвал кусты дикорастущей «конопли» вместе со стеблями, объемом пять пакетов. Далее он направился к гаражному боксу № ****, который расположен на расстоянии 100 метров от д. **** по ул. ****, зайдя за данный гаражный бокс, он начал процесс изготовления наркотического средства из конопли, рецепт нашел в сети Интернете. Изготавливал наркотическое средство - гашишное масло за гаражным боксом по вышеуказанному адресу 28.09.2016 г. завязал данные пакета, спрятал за гаражный бокс, положив вниз в щель гаражного бокса № ****. И пошел в магазин «****», данный магазин является строительным, расположен по адресу: г. ****. Придя в данный магазин, приобрел ацетон в количестве десяти бутылок по 0,5 л., то есть 5 л. Далее дома по вышеуказанному адресу, ****. Сколько он изготовил граммов гашишного масла он не знает, все изготовил для личного употребления. Гашишное масло он сливал в стеклянную банку объемом 200 гр., после чего придя домой он убрал в нижний отсек газовой плиты, где и хранил. По времени приготовления наркотического средства у него вышло около 3 часов. В начале октября 2016 г. находясь в **** микрорайоне г. Хабаровска он зашел в аптеку, которая расположена на остановке общественного транспорта по ул. ****, точный адрес не помнит, купил 2 шприца с делениями 60 мл., для того чтобы достать наркотическое средство из банки. После чего придя домой он разогрел стеклянную банку объемом 200 гр. с гашишным маслом в микроволновке и вытянул содержимое из банки в два шприца, сколько вытянул не помнит. После чего первый шприц убрал под кухонный гарнитур, второй шприц убрал в кашпо, которое расположено на стене в кухне. Остатки гашишного масла в банки он распределил по полимерным пакетикам (небольшим), которые находились в аптечке, когда он их приобрел не помнит, а именно он взял распределил гашишное масло по шести полимерным пакетикам (небольшим) по сколько грамм он не знает, распределив гашишное масло по пакетикам, пять пакетиков он убрал в полимерный пакетик (пустой, не заполненный), а один пакет просто оставил, не стал его убирать в общие пакетики. Пять пакетиков с гашишным маслом, находящиеся в полимерном пакетике, он убрал в вышеуказанное кашпо, один пакетик с гашишным маслом, он также убрал в вышеуказанное кашпо, гашишное масло он еще смешивал с табаком от сигарет марки «Винстон» в железной емкости, которую он убрал в ванную комнату. Смешивал табак от сигарет «Винстон» с гашишным маслом в данной железной емкости, также за гаражным боксом, расположенным на расстоянии 100 метров от д. **** по ул. ****. После того, как он изготовил наркотическое средство, а именно гашишное масло, которое было готово в начале октября 2016 г., он не употреблял данное наркотическое средство. Сколько изготовил наркотического средства он не знает. Никому данное наркотическое средство не продавал, все изготовленное им наркотическое средство, у него было изъято в ходе обыска по адресу его проживания, а именно в квартире **** дома **** по ул. ****. Пять полимерных пакетов, бутылки от ацетона, железный тазик, тряпку, все, что он использовал для приготовления он выкинул, куда уже не помнит за ненадобностью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного следствия, а также показаниями допрошенных свидетелей.

Из показаний свидетеля, по псевдонимом, К., следует, что до октября 2015г., он являлся потребителем наркотических средств каннабисной группы, примерно 1 раз в неделю курил «химку», т.е. табак, смешанный с гашишным маслом. К употреблению наркотиков его никто не склонял. Для того, чтобы прекратить употребление наркотиков и изобличить преступную деятельность лиц, которые продают наркотики, он решил обратиться в органы наркоконтроля. Он добровольно рассказал оперуполномоченному наркоконтроля Т., что на протяжении около года знаком с ФИО3 (в ходе следствия установлены его данные как ФИО1), проживающим в **** подъезде дома № **** по ул. ****, который занимается продажей гашишного масла. Осенью 2014 г. ФИО1 предложил ему покупать у него гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм. Для того, чтобы купить у ФИО1 наркотическое средство, с ним нужно было заранее созвониться по телефону **** и договориться о количестве наркотического средства, времени и месте встречи для покупки. Он много раз покупал у ФИО1 наркотическое средство для собственного употребления. Продавал наркотики ФИО1 обычно возле своего подъезда дома № **** по ул. ****, но несколько раз приглашал его к себе домой. 05.11.2015г. в утреннее время он был приглашен Т. в управление наркоконтроля, расположенного по ул. Запарина, 92 в г. Хабаровске. В ходе опроса в служебном кабинете он по поручению Т., в его присутствии, позвонил ФИО1 на номер ****, последний сказал ему, что у него в наличии есть «на пару раз», то есть он готов продать ему два грамма гашишного масла. Он спросил у него, где и когда с ним можно встретиться. ФИО1 сказал, чтобы он приезжал к нему домой в первой половине дня, до обеденного времени. После этого 05.11.2015г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в котором он по приглашению сотрудников наркоконтроля участвовал в качестве закупщика наркотических средств, и в ходе которого он приобрел у ФИО1 два полимерных свёртка с гашишным маслом. Он участвовал в данном мероприятии добровольно. Мероприятие проходило следующим образом: он находился в служебном кабинете в здании управления наркоконтроля по ул. Запарина, 92, находились также Т. и двое присутствующих парней. Т. объяснил ему, а также двум присутствующим их права и обязанности, обстоятельства предстоящей закупки, а также предупредил о недопустимости провокации. Далее его досмотрели. У него ничего запрещенного не было. Он подробно рассказал об обстоятельствах своего общения с ФИО1 по вопросу приобретения у него гашишного масла. Затем Т. вручил ему денежные средства в сумме 1600 рублей купюрами по 1000, 500 и 100 рублей, с купюр была сделана ксерокопия, на которой все поставили свои подписи. Далее, он и все остальные участники вышли из здания управления на улицу, где был произведен досмотр автомобиля марки «****», без государственных регистрационных номеров. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было. Оперуполномоченный Т. вручил ему видеозаписывающее устройство, перед этим Т. продемонстрировал всем, что на устройстве нет записей. Он, двое присутствующих парней и Т. на досмотренном автомобиле марки ****», без государственных регистрационных номеров, отъехали от здания управления и по улицам города проследовали к д. **** по ул. ****. По пути следования он позвонил ФИО1 на номер **** и сказал, что через 5 минут подъедет к ФИО1 дому. ФИО1 сказал, что будет ждать его возле **** подъезда д. **** по ул. ****. Т. припарковал автомобиль возле **** подъезда д. **** по ул. ****. Он вышел из автомобиля, прошел к **** подъезду указанного дома и стал ждать. Вскоре из подъезда вышел ФИО1 Он передал ФИО1 врученные ему ранее оперуполномоченным денежные средства 1600 рублей, ФИО1 взял их, и сразу же положил в левый боковой карман, надетой на нем куртки спичечный коробок, в котором находились два полимерных свёртка, с наркотическим средством внутри. Он попрощался с ФИО1 и вернулся обратно в автомобиль «****», без государственных регистрационных номеров к участникам закупки. Встреча с ФИО1 длилась не более минуты. В автомобиле он передал Т. спичечный коробок, в котором находились два полимерных свёртка с веществом. Т. показал всем присутствующим содержимое коробка. Он пояснил, что в свертках находится гашишное масло, и рассказал об обстоятельствах его приобретения. Т. упаковал выданный им спичечный коробок со свертками в конверт, который заклеил, сделал пояснительную надпись и все поставили свои подписи на конверте. Потом они проехали к зданию управления наркоконтроля. По приезду на парковке управления наркоконтроля Т. снова досмотрел автомобиль марки «****», без государственных регистрационных номеров. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Они поднялись в служебный кабинет, где он выдал видеозаписывающее устройство. Т. показал им произведенную видеозапись. Это была запись о процессе приобретения гашишного масла возле **** подъезда д. **** по ул. **** у ФИО1 Затем при помощи компьютера запись была перенесена на компакт-диск, и при ее просмотре все убедились, что она соответствует записи на видеозаписывающем устройстве. Затем компакт-диск был упакован в конверт, конверт был заклеен и опечатан. В конце мероприятия его снова досмотрели на наличие запрещенных предметов, обнаружено не было. Тогда был составлен акт о результатах проведенного мероприятия, который оперативник прочитал им вслух, была составлена план- схема. Замечаний в ходе мероприятия ни у кого не поступило, он и все участники поставили свои подписи в акте и план-схеме. Точное время, когда происходили основные действия ОРМ «проверочная закупка», он не помнит, но оно фиксировалось оперуполномоченным сотрудником, и потом было указано в акте, составленном по результатам указанного мероприятия.

Свидетель Т.К. суду показала, что ФИО1 приходится ей сожителем. 20.02.2017 ФИО1 арестовали, дома провели обыск, в ходе которого на кухне были изъяты наркотические вещества-конопля в шприце, банка и жестяная тарелочка, в которой, как мне объяснили сотрудники, растирался табак. Она предположила, что данные наркотические средства принадлежат ФИО1, поскольку знала, что он употребляет наркотики. До проведения обыска о том, что в их доме находятся наркотические средства, не знала. О сбыте ФИО1 наркотических средств ей неизвестно. Она знала, что он только употреблял коноплю. Откуда ФИО1 берет наркотики, она не знала и у него об этом не спрашивала. Сама она наркотические средства не употребляет. Квартиру по ул. **** они снимали длительное время, посторонние люди в квартире не бывали, только друзья.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.К. от 21.02.2017 (т.**** л.д.****), следует, что она проживает по адресу: г. **** совместно с ФИО1. Она знала, что он употребляет наркотические средства, какие именно не знает. При ней он не употреблял наркотические средства, ей он говорил, что употребляет наркотические средства, какие именно также не говорил. В 2014 г. она увидела дома по адресу: г. **** в кухне в ящике кухонного гарнитура папиросу с табаком, она спросила про данную папиросу у ФИО1, на что он ей ничего не пояснил, но сказал, что употребляет иногда наркотические средства. 20.02.2017г. по адресу проживания, а именно в кв. **** д. **** по ул. ****, сотрудники полиции был произведен обыск, и изъято: шприц с веществом темного цвета внутри, полимерный пакетик в котором находилось 5 аналогичных полимерных пакетика, только с веществом темного цвета, а также еще 1 полимерный пакетик с веществом темного цвета, стеклянную емкость с веществом темного цвета, железную емкость с растительной массой, шприц с веществом темного цвета. ФИО1 выдал вышеуказанное и при этом пояснил, что данное является наркотическим веществом, она не знала, что ФИО1 хранит дома наркотические средства, ей он ничего не рассказывал, она также не видела дома по вышеуказанному адресу, данные предметы.

Оглашенные показания свидетель Т.К. подтвердила.

Свидетель К. суду показал, что с подсудимым знаком, работали вместе. Знает, что ФИО1 был задержан. Работая на автостоянке в 2015 году, употреблял марихуанну. Марихуанну приобретал для собственного потребления через ребят, с которыми работал на автостоянке. Потом познакомился с Фроленко, у которого лично около 3-х раз приобретал марихуану, предварительно созваниваясь. Он сам звонил Фроленко и просил его продать ему наркотические средства. За один пакетик наркотического средства он платил около 1 000 рублей. Передача наркотических средств проходила в сторожке на автостоянке

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К. от 13.03.2017 (т.**** л.д.****), следует, что с августа 2015 года по декабрь 2015 года он являлся потребителем наркотического средства «химка», то есть смеси гашишного масла с табаком. С января 2016 года наркотические средства он перестал употреблять, так как понял, что употребление наркотических средств ни к чему хорошему не приведут, он переосмыслил и понял, что употреблять больше наркотические средства не будет. В августе 2015, он подрабатывал **** на одной из автомобильных стоянок, расположенной в **** микрорайоне г. Хабаровска. На данной автостоянке он познакомился с ФИО1 (в ходе следствия установлены его данные как ФИО1), который также работал на данной автостоянке. В августе 2015 года в ходе разговора с ФИО1 он ему сказал, что употребляет наркотические средства «химку». ФИО1 ему сказал, что у него есть в наличии наркотические средства - гашишное масло и если ему понадобиться, то он может приобрести у того. Со временем, в августе-сентябре того же года, он стал обращаться к ФИО1 за приобретением наркотического средства, а именно гашишного масла. ФИО1 продавал ему гашишное масло из расчета 800 рублей за 1 грамм наркотика. Наркотическое средство гашишное масло ФИО1 отдавал в полимерных пакетиках, 1 пакетик был равен примерно одному грамму. Для того что бы приобрести гашишное масло у ФИО1, с ним нужно было предварительно созвониться по телефону и договорится о встрече. На тот момент ФИО1 использовал абонентский телефон ****. Данный номер телефона у него на сегодняшний день остался в телефонной книжке его мобильного телефона, записан ФИО1 как «Фрол», так он его называл. Также он знает, что у ФИО1 приобретали данное наркотическое средство неизвестные ему лица, данных он их не знает, приобретали данные лица наркотическое средство гашишное масло неоднократно при нем на автомобильной стоянке, расположенной в **** микрорайоне г. Хабаровска, точный адрес данной стоянке не знает, знает, что расположена по ул. ****. У ФИО1 он приобретал наркотическое средство - гашишное масло на вышеуказанной стоянке или подходил к **** подъезду д. **** по ул. ****, где проживал сам ФИО1, перед тем как приобрести наркотическое средство он с ФИО1 созванивался по вышеуказанному абонентскому номеру, если его не было на работе, после чего тот говорил куда подойти и забрать наркотическое средство. Он приобретал гашишное масло у ФИО1 в период времени с августа по декабрь 2015 года. Абонентским номером **** он пользуется с 2007 года по настоящее время. В ходе допроса К. был предоставлен протокол осмотра предмета от 10.01.2016 г., в котором имеется запись: «22.08.2015 г. в 17:11:22 абонент телефона № **** позвонил на телефон № **** и состоялся разговор. К., пояснил, что абонентский номер **** принадлежит ему, абонентский номер **** принадлежит ФИО1, в данном тексте, он созванивался с ФИО1, с целью приобретения наркотического средства -гашишного масла.

Оглашенные показания свидетель К. подтвердил в полном объеме.

Свидетель Ф. суду показала, что подсудимый ФИО1 приходится ей сыном. Сына может охарактеризовать только положительно. О том, что сын употребляет наркотические средства, она не знала.

Из показаний свидетелей Д. и О., следует, что в ноябре 2015 года оба принимали участие, в качестве понятых при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого закупщиком К. за 1600 рублей у ФИО1, возле **** подъезда д. **** по ул. ****, приобретено 2 свёртка с гашишным маслом, при обстоятельствах, изложенных в акте ОРМ «Проверочная закупка» от 05.11.2015г.

Свидетель Т. суду показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела Управления по незаконному обороту наркотиков УВД Хабаровского края. В 2015 году он являлся оперативным сотрудником Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю. В августе-сентябре 2015 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, а именно гашишного масла. Далее в ходе прослушивания телефонных разговоров, данная информация нашла свое подтверждение. Также данная информация была подтверждена проведенной проверочной закупкой 05.11.2015 в отношении Алексея. Проверочная закупка проводилась следующим образом. В дневное время он, закупающее лицо, засекреченный свидетель под псевдонимом К., 2 понятых собрались в кабинете Управления, расположенного по адресу: ул.Запарина, д.92. Закупщик был досмотрен на предмет отсутствия денежных и наркотических средств. Далее он разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и о недопустимости провокации в действиях сотрудников. Закупщику были вручены денежные средства. Закупщик пояснил, что знает Алексея и что неоднократно приобретал у него гашишное масло в полимерных пакетиках. Также закупщик пояснил, что Фроленко проживает в **** подъезде д.**** по ул. ****. Закупщик пояснил, что для того чтобы приобрести наркотические средства необходимо созвониться с Фроленко по телефону, а затем приехать к адресу его проживания. Он, понятые и закупщик досмотрели автомобиль, на котором планировали ехать к Фроленко, на отсутствие в нем наркотических средств и проследовали на нем к д.**** по ул. ****. В ходе следования закупщик созвонился с Фроленко, договорился с ним о приобретении наркотических средств 2 грамма по 800 рублей за 1 грамм, сказал, что будет через непродолжительное время у его подъезда. Они подъехали к д.**** по ул. ****, где закупщик вышел из автомобиля и подошел к **** подъезду. Через минуту из подъезда вышел Фроленко, они поздоровались, закупщик передал Фроленко денежные средства, Фроленко положил в карман закупщику предмет, после чего они попрощались, закупщик сел в автомобиль, в котором находился. В автомобиле закупщик выдал спичечный коробок, в котором находилось два полимерных свертка с гашишным маслом. Закупщик пояснил, что этот коробок в его карман положил Фроленко. Выданный закупщиком предмет был упакован и опечатан. На печатях были проставлены подписи понятых, на упаковке была сделана пояснительная надпись. Далее они проследовали обратно в Управление на ул.Запарина, д.92. По прибытию в Управление вновь досмотрели автомобиль, закупщика. В кабинете закупщик выдал видеозаписывающее оборудование, которое вручалось ему ранее. Запись с видеозаписывающего оборудование была перенесена на диск. Просмотрели видеозапись, на записи хорошо было видно лицо Фроленко, но не отчетливо был виден момент передачи. Был составлен акт проведения мероприятия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его. Далее осуществлялась разработка преступных связей гражданина Фроленко, но другие участники обнаружены не были, таковые не имелись. Поскольку происходила ликвидация ФСКН, все дела находились в архиве на хранении, проведение всех ОРМ было приостановлено. В начале 2017 года поступила информация, что Фроленко намеревается привести крупную партию наркотических средств в г. Хабаровск, которую будет хранить по месту проживания. В связи с чем было возобновлено производство по уголовному делу. Следователем был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства-гашишное масло: в ванной, на кухне и в светильнике на стене. Далее было проведено опознание Фроленко, после чего он был задержан. В ходе проведения обыска Фроленко пояснил, что хранит дома наркотические средства для собственного употребления. Обыску Фроленко препятствовать не стал, сам рассказал, где что находится, активно сотрудничал со следствием. Других наркотических средств, на которые бы не указал Фроленко, обнаружено не было. Перед проведением ОРМ проводилось «Наблюдение», прослушивание телефонных разговоров.

Из показаний свидетеля В., следует, что 20.02.2017г. принимал участие в качестве статиста в следственном действии - предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего, в ходе которого, мужчина, представившийся К., указал на ФИО1, при этом пояснил, что 05.11.2015 г. в дневное время, ФИО1, продал ему два полимерных свертка за 1600 рублей возле **** подъезда, находясь по адресу: г. ****. 

Свидетели И. и П. 20.02.2017г. принимали участие в следственном действии предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего, где свидетель К. указал на ФИО1, пояснив, что 05.11.2015 г. в дневное время, тот продал ему два полимерных свертка за 1600 рублей, находясь по адресу: г. ****, возле **** подъезда. Кроме того, 20.02.2017 года они также принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире **** д. **** по ул. ****, где в присутствии ФИО2, были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно, под ванной слева при входе обнаружена железная емкость с растительной массой, в кухне на втором стеллаже снизу кухонного гарнитура обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился шприц с веществом темного цвета внутри, здесь же в кухне в кашпо для цветов обнаружены и изъяты наркотические средства - 1 полимерный пакетик внутри которого находилось 5 аналогичных пакетиков с веществом темного цвета внутри, шприц с веществом темного цвета, 1 полимерный пакет с веществом темного цвета, здесь же в кухне в газовой плите, обнаружена и изъята стеклянная емкость с жидкостью - гашишное масло с ацетоном. Указанные предмет были продемонстрированы всем, упакованы и опечатаны. После этого, ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства находились у него в квартире для личного употребления.

Кроме изложенных показаний вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами, изученными в ходе судебного следствия и имеющими значение для уголовного дела.

- согласно рапорта от 05.11.2015 (т.**** л.д.****), в отдел поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени Алексей, проживающий по адресу: г. **** осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла по цене 800 рублей за один грамм. 

- согласно постановления от 05.11.2015 (т.**** л.д.****) пронято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка»;

- согласно рапорта от 04.11.2015 (т.**** л.д.****), в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» 04.11.2015 г. в здании управления проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос» К. (псевдоним), в результате которого К. пояснил, что на протяжении года он знаком с ФИО3 **** г.р., проживающим в **** подъезде д. **** по ул. ****, который осуществляет незаконный сбыт гашишного масла. Также К. пояснил, что он неоднократно приобретал гашишное масло у Алексея для личного употребления. Далее К. пояснил, что он добровольно решил оказывать содействие органам наркоконтроля, так как решил изобличить преступную деятельность указанного выше лица. Далее К. сообщил, что Алексей сам предложил приобретать у него гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм наркотика. Для того чтобы приобрести у Алексея наркотик необходимо созвониться с ним по телефону **** и договориться о встрече;

- согласно акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.11.2015 (т.**** л.д.****), 05.11.2015 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 06 минут, ФИО1, находясь около **** подъезда дома № **** по ул. ****, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», сбыл К. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 1, 62 г., содержащееся в двух полимерных свертках;

- по заключению эксперта № **** от 24.11.2015 (т.**** л.д.****), вещество общей массой 1,84 г, находящееся в двух полимерных свертках, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,62 г.;

- согласно протокола осмотра предметов (документов) от 29.12.2015, с фототаблицей (т.**** л.д.****), осмотрены: два бесцветных прозрачных полимерных свёртка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого в высушенном виде на момент изъятия составляла 1,62 г., выданные К. в ходе оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» 05.11.2015; рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 04.11.2015, рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 05.11.2015; акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием К. от 05.11.2015 с приложениями (ксерокопией денежных купюр и план-схемой); компакт-диск № **** с видеозаписью проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» 05.11.2015; компакт- диск № **** с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ****, находящегося в пользовании ФИО1 в период 17.08.2015 по 28.08.2015;

- согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 15.03.2017 (т.**** л.д.****), к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщено: два бесцветных прозрачных полимерных свёртка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого в высушенном виде на момент изъятия составляла 1,62 г., выданные К. в ходе оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» 05.11.2015; рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 04.11.2015; рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 05.11.2015; акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием К. от 05.11.2015 с приложениями (ксерокопией денежных купюр и план-схемой); компакт-диск № **** с видеозаписью проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» 05.11.2015; компакт-диск № **** с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ****, находящегося в пользовании ФИО1 в период 17.08.2015 по 28.08.2015;

- согласно протокола предъявления лица для опознания, в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 20.02.2017 (т.**** л.д.****), свидетель К. среди трех предъявленных для опознания лиц опознал ФИО1, **** года рождения, который в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» 05.11.2015, сбыл ему, находясь около **** подъезда дома № **** по ул. ****, за 1600 рублей вещество, согласно заключению эксперта № **** от 24.11.2015, вещество общей массой 1, 84 г., находящееся в двух полимерных свертках, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,62 г.;

- согласно протокола обыска от 20.02.2017, с фототаблицей (т.**** л.д.****), по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ****, изъято: эмалированная емкость цилиндрической формы с веществом растительного происхождения, пропитанного вязким веществом тёмно-зелёного цвета; 2 шприца с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса); полимерный пакетик; шесть пакетиков с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса); стеклянная банка с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса);

- по заключению эксперта № **** от 06.03.2017 (т.**** л.д.****), вещество растительного происхождения, является частями растения рода Табак, пропитанными наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,48 г.; вязкие вещества тёмно-зелёного цвета в шприцах и пакетиках, являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 52,9 г, 10,8 г, 4,66 г; жидкость тёмно-зелёного цвета в баночке, является раствором наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 9,59 г.;

- согласно протокола осмотра предметов от 07.03.2017, с фототаблицей (т.**** л.д. ****), осмотрены: эмалированная емкость цилиндрической формы с растительной массой, являющееся согласно заключения эксперта № **** от 06.03.2017 г. частями растения рода Табак, пропитанный наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составило 0,48 г.; шприц медицинский из полимерного материала с делениями до 60 мл.; шприц медицинский из полимерного материала с делениями до 60 мл.; пакетик из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, в котором находятся шесть пакетиков из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой; фольга, внутри которой находится вязкое вещество тёмно-зеленного цвета; фольга, внутри которой находится вязкое вещество тёмно-зеленного цвета; фольга, внутри которой находится вязкое вещество тёмно-зеленного цвета;

- согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.03.2017 (т.**** л.д.****), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, находящееся в эмалированной емкости цилиндрической форме в количестве 2,20 г., являющееся частями растения рода Табак, пропитанный наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,48 г., упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, в упакованном и опечатанном виде; вязкое вещество тёмно-зеленного цвета, находящееся внутри фольги, ранее находящееся в шприце медицинском из полимерного материала с делениями до 60 мл., являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде составила 52, 9 г., в упакованном и опечатанном виде; вязкое вещество тёмно-зеленного цвета, находящееся внутри фольги, ранее находящееся в шесть пакетиков из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде составила 4,66 г., упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, в упакованном и опечатанном виде; вязкое вещество тёмно-зеленного цвета, находящееся внутри фольги, ранее находящееся в шприце медицинском из полимерного материала с делениями до 60 мл., являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде составила 10, 8 г., упакованное в пакет из полимерного материала чёрного цвета, в упакованном и опечатанном виде; вязкое вещество тёмно-зеленного цвета, находящееся внутри фольги, ранее находящееся в стеклянной баночке, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде составила 9, 59 г., упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, в упакованном и опечатанном виде;

- согласно протокола проверки показаний на месте от 20.04.2017, с фототаблицей (т.**** л.д.****), обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от д. **** по ул. ****, где обнаружил место произрастания кустов дикорастущих растений конопли, содержащее наркотическое средство; на гаражный бокс № ****, распложенный на расстоянии 100 метров от д. **** по ул. ****, где на участке местности возле данного гаражного бокса изготовил наркотическое средство - гашишное масло.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 установленной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что данная квалификация соответствует обстоятельствам, установленным в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей со стороны обвинения, а также результатами ОРМ.

Анализ доказательств, собранных по уголовному делу, позволяет сделать вывод о том, что умысел ФИО1 на совершение данных преступлений формировался заранее и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Умысел на незаконный сбыт наркотического средства лицу, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «К.», сформировался у ФИО1 до начала проведения данного мероприятия, о чем свидетельствуют показания свидетелей со стороны обвинения, а также результаты оперативно-розыскных мероприятий «опрос и ПТП». 

В судебном заседании установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии со ст.ст.6, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих рапортов и постановлений об их проведении в присутствии приглашенных лиц, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Вопреки доводам защиты об отсутствии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса, обнаруженного и изъятого в его квартире 20.02.2017г., суд приходит к следующему выводу.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

При квалификации действий ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются размер и условия хранения указанных наркотических средств, свидетельствующие о наличии намерения лица в последующем незаконно сбыть указанный наркотик, а именно, размер партии составил - крупный, размещение наркотиков в удобной для передачи потенциальному закупщику расфасовке. Вместе с тем, осуществить задуманное ФИО1 не успел, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 20.02.2017г. наркотические средства были изъяты в ходе обыска его квартиры.

Кроме того, о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт указанных наркотических средств в 2017 году, свидетельствует информация, полученная в 2015 году по результатам ОРМ «Проверочная закупка» от 05.11.2015г., в ходе которого был установлен и зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства закупщику К. 

При этом, отсутствие у оперативных служб информации о незаконной деятельности ФИО1 в 2017 году, не влияет на установленные обстоятельства и умысел подсудимого, поскольку деятельность ФИО1 в 2015 году, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства хранения наркотического средства в 2017 году, в своей совокупности свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла именно на незаконный сбыт всей изъятой 20.02.2017г. партии наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого ФИО1, его состояние здоровья, возраст, который характеризуется по месту жительства посредственно, по месту регистрации и начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

По заключению эксперта № **** от 10.03.2017 (т.**** л.д.****), ФИО1 ****. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание вины в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере 05.11.2015г., раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании данного преступления, состояние здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления подсудимого.

Вид исправительного учреждения определяется согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном 05.11.2015г., данные о его личности, который к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного, как ч.3 ст.228.1 УК РФ, так и ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ:

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17.07.2017г. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в период с 20.02.2017г. по 16.07.2017г. включительно.

Вещественные доказательства: изъятые наркотические средства – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 04.11.2015; рапорт проведения оперативно - розыскного мероприятия «опрос» К. от 05.11.2015; акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием К. от 05.11.2015 с приложениями (ксерокопией денежных купюр и план-схемой); компакт-диск № **** с видеозаписью проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» 05.11.2015; компакт-диск № **** с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ****, находящегося в пользовании ФИО1 в период 17.08.2015 по 28.08.2015 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через суд его вынесший в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

.